PATRIMÔNIO DO PLANO 

Conforme definições da Portaria nº 1.467/2022 entende-se por ativos garantidores o 

montante dos recursos já acumulados pelo RPPS, garantidores dos benefícios previdenciários. 

Para a elaboração da avaliação atuarial foi informado o valor de R$ 71.174.690,86 

(setenta e um milhões, cento e setenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e seis 

centavos) como o somatório dos bens e direitos vinculados ao Plano, posicionado em 

31/12/2024. Desse total, o valor de R$ 68.001.415,80 (sessenta e oito milhões, mil, 

quatrocentos e quinze reais e oitenta centavos) são referentes aos ativos garantir do plano e o 

montante de R$ 3.173.275,06 (três milhões, cento e setenta e três mil, duzentos e setenta e cinco 

reais e seis centavos) dos saldos devedores dos Termos de Parcelamentos celebrados entre a 

Prefeitura Municipal e o Instituto de Previdência. 

Referência Valor 

Aplicações em Segmento de Renda Fixa – RPPS  R$ 56.717.674,45 

Aplicações em Segmento de Renda Variável - RPPS  R$ 10.156.396,71

[...]

III - sem observar os requisitos previstos no art. 65 desta Portaria, desde que não 

comprometa a amortização integral do déficit atuarial." (NR) 

Neste contexto, o novo plano de amortização foi dimensionado considerando o 

resultado deficitário apresentado em R$ 285.910.758,86 (duzentos e oitenta e cinco 

milhões, novecentos e dez mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos) 

observando os parâmetros estabelecidos pelo prazo de 30 anos a partir do ano de 2025, 

conforme a seguir: 

Ano  Amortização Juros Prestação Anual   Saldo  

2024 - - -  R$      285.910.758,86  

2025 -R$     7.010.491,53   R$ 15.296.225,60   R$     8.285.734,07   R$      292.921.250,39